Din acest prilej în lumea întreagă s'a comemorat aniversarea nașterii lui și considerând că Tolstoi până la un loc a fost și dascăl, ne simțim datori să aducem și noi dascălii un modest prinos acestui uriaș al omenirii și mândrie a intelectualității.

Născut la 9 Septembrie (28 August) 1828, în Iasnaia-Poliana din o familie de boieri, Tolstoi a rămas orfan de mic copil și a fost crescut de rudele lui. Vieța pe care o duceau unele din aceste rude, vieță plină de păcate și lipsită de ideal, i-a displăcut lui Tolstoi și încă din vârsta de adolescent și-a propus că va duce altă vieță decât aceia a societății și clasei din care făcea parte, hotărând să aibă ca scop al vieții *perfectiunea*.